

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 14 STYCZNIA 1943r.

---

/ P o r a n n y /

I.

Dotyczące Polski.

RZYM po włosku, 12.I.godz.13.00.

W więzieniu sowieckim zmarł po długiej chorobie Kazimierz Piłsudski, brat Marszałka Piłsudskiego. Wiadomość o jego śmierci wywołała w Warszawie głębokie wrażenie.

WATYKAN po polsku 12.I.godz.20.45.

Nabożeństwo za spokój duszy Ojca Ledóchowskiego odbędzie się 15. stycznia brzo godzinie 9.45.rano. Nabożeństwo będzie odprawione na prośbę Ambasady polskiej; odbędzie się ono w Bazylice św. Piotra.

MOSKWA po rosyjsku 12.I.godz.20.30.

Danziger Vorposten zamieszcza artykuł Foerstera, który oświadcza, że w okolicach Grudziądza, Torunia i Bydgoszczy wkrótce nikt już nie usłyszy ani słowa po polsku. Język polski zostanie wytępiony i Polacy będą musieli zapomnieć o swych zwyczajach.

Po czesku godz.20.30.- Niedawno na stronę armii czerwonej przeszła grupa żołnierzy należąca do 38 p.strzelców 8 dywizji. Grupa ta składała się z Niemców sudeckich, Polaków i Czechów. Dezerterze grupy organizowali Czesi i Polacy. Żołnierze zabili 2 oficerów. Dezerterzy opowiedzieli, że Czesi i Polacy w armii niemieckiej otrzymują mniejsze racje żywnościowe i mniej tytoniu niż Niemcy. Kpt. Lange, dowódca oddziału, zwracał się zwykle do nich nie inaczej, jak "polskie" lub "czeskie świnię". Do Niemców sudeckich ten sam kapitan mówił zresztą "sudeckie świnię". Niektórzy z Polaków i Czechów wciągnięci zostali do armii w Niemczech, podczas gdy tam pracowali.

CALAIS po angielsku 12.I.godz.15.35.

Skocz radiofoniczny, polegający na rozmowie między Anglikiem i jego żoną. Anglik mówi, że zupełnie nie rozumie dlaczego Anglia rozpoczęła wojnę z powodu Polski w 1939r., skoro w zeszłym stuleciu angielski premier-Żyd, Disraeli, zupełnie się nie troszczył o losy Polski. Żona przyznaje mu rację. Skocz kończy się zapewnieniem, że wojna doprowadzi do panowania Żydów na całym świecie.

PARYŻ po francusku 12.I.godz.22.00.

Gazeta Neue Züricher Zeitung donosi, że bolszewicy deportowali z Polski 1.800.000 ludzi. Komisja polsko-bolszewicka, utworzona dla zwolnienia deportowanych nie mogła jak dotychczas im pomóc. Od tego czasu niema żadnej wiadomości o deportowanych.

BRUKSELLA po flamandzku 12.I.godz.16.00.

Z Berlina donoszą, że w Warthegau osiadło już 60.000 rodzin niemieckich, z czego 35.000 rodzin na wsiach.

BRATYSŁAWA po słowacku 12.I.godz.22.00.

Tzw. Most turecki w Kanięcu Podolskim zburzony przez bolszewików, został już odbudowany i w tych dniach odbyło się uroczyste otwarcie tego mostu.

ZEESEN po niemiecku 12.I.godz.6.15.

W Galicji znajduje się dużo zagłębi naftowych, których Polacy nie umieli eksploatować. Utworzony niedawno Karpackie Towarzystwo Naftowe podniosło znacznie produkcję nafty. Na Podkarpaciu wykryto wielkie złoża ropy naftowej.

## II.

### Z najważniejszych spraw światowych.

RZYM po włosku 12.I.godz.17.10.

Jak donoszą z Berlina między 20 listopada a 11.stycznim Rosjanie stracili 5.500 czołgów.

Do angielsku godz.3.30.- Wszyscy Żydzi, mieszkający na Węgrzech i urodzeni w latach 1909, 1912, 1915 i 1918 będą powołani do służby wojskowej. Pełnić będą oni służbę w miejscowościach zajętych przez armię węgierską na wschodzie.

MOSKWA po rosyjsku 12.I.godz.7.00.

Artykuł Mjra Trojanowskiego o zwycięstwach armii czerwonej na Kaukazi i o zdobyciu Georgiowska, który zaatakowano jednocześnie z kilku stron.

Godz.17.00.- Poselstwo sowieckie w Sztokholmie złożyło protest szwedzkiemu ministerstwu spraw zagranicznych z powodu huligańskich działań policji szwedzkiej. Policja aresztowała zarządzającego sztokholmskim oddziałem Tassa Lisina i pobiła go. Poselstwo sowieckie otrzymało obietnicę, że sprawa będzie wyjaśniona, a policjanci ukarani. Jednakże nie bacząc na to, że stało się to 27 grudnia ub.r. dotychczas sprawa nie jest wyjaśniona. Wywołuje ona tym większe oburzenie, że policjanci w nią zamieszani znani są z swych prohitlerowskich poglądów.

Po niemiecku 11.I.godz.23.00.- Inżynier niemiecki Bocklin, wzięty do niewoli oświadczył, że Niemcy, jego zdaniem, nie doceniają rozwoju techniki w Zw. Sowieckim. Zdaniem Bocklina, samoloty i motory rosyjskie są pierwszorzędne. Rosjanie bardzo prędko naprawiają zdobyte czołgi i armaty, używając ich niezwłocznie przeciwko Niemcom.

ANKARA po angielsku 12.I.godz.19.15.

Krązą pogłoski, że Niemcy odciągnęli pewną część wojsk z Francji i Belgii, by rzucić je na front rosyjski. Pogłoski te wydają się prawdziwe, bowiem front rosyjski jest dla Niemców najważniejszy i niewątpliwie na wiosnę postarają się oni wykorzystać na tym froncie wszystkie możliwości.

ALGIER po francusku 12.I.godz.19.15.

Sąd wojenny skazał na rok więzienia inżyniera Romanda za propagandę defetystyczną. Niejaki Gonzalez był nauczycielem skazany został na 7 lat więzienia za porozumiewanie się z nieprzyjacielem.

MOSKWA po rosyjsku 12.I.godz.17.20.

Korespondencja radiowa z Piatigorska: Niemcy bronili się bardzo zacięcie, - miasto zostało zdobyte atakiem czołowym z kilku stron. Niemcy ponieśli wielkie straty. Ludność miejscowa witała wojska sowieckie z radością. Wychodząca w Piatigorsku gazeta niemiecka twierdziła jeszcze 10 dni temu, że Niemcy "zdobyli Kaukaz na zawsze".

Godz.21.00.- Komisarz dla spraw zagranicznych Mołotow przyjął 12 stycznia posła australijskiego w Zw. Sowieckim Slatera.

## III.

### O g ó l n e .

BRATYSŁAWA po słowacku 12.I.godz.19.00.

Wicoprzewodniczący słowackiej partii ludowej. Tuka podał się do dymisji. 12 stycznia wicoprzewodniczącym tej partii mianowany został zamiast Tuki wicoprzewodniczący parlamentu słowackiego Moderly.

LAHTI po fińsku 12.I.godz.21.30.

Trudno jeszcze dzisiaj powiedzieć, jak się zakończy wielka walka, która się obecnie toczy w Rosji. Rosjanie ponieśli ogromne straty i nie przerwali linii niemieckich. Ofensywa rosyjska w trzech kierunkach trwa w dalszym ciągu, ale Niemcy sprowadzają rezerwy i opór ich wzrasta. Tydzień temu Niemcy przyznali, że sytuacja jest poważna. Ale Niemcy sprowadzili niezwłocznie samolotami posiłki. Berlin nie poddaje się iluzjom, sądzi jednak że nie ma powodu do zbytonego pesymizmu. Nie ulega wątpliwości, że celem ofensywy rosyjskiej jest Rostów. Zdobycie Rostowa byłoby ciężkim i decydującym ciosem.